
INVENTÁŘE A KATALOGY OKRESNÍHO ARCHIVU V 

ROKYCANECH

OBECNÍ ÚŘAD KORNATICE

1919  – 1945 (1948)

Inventář

EL NAD 44

Evidenční číslo pomůcky
32

Prom. hist. Petros Cironis

ROKYCANY 1963



OBSAH

Původce fondu 4 - 5

Popis fondu 6

Soupis archivního materiálu 8

Základní údaje o fondu 9

2



ÚVOD

3



Původce fondu

Původcem fondu je výkonný orgán místní samosprávy obce Kornatic, tj. Obecní úřad 

v Kornaticích, jehož činnost končí ustavením národního výboru roku 1945.

Obec Kornatice leží v hluboké kotlině při Mešenském potoce, který se odtud nazývá 

potok Kornatický, asi 400 metrů nad mořem podél silnice z Mirošova do Šťáhlav nedaleko 

železniční dráhy.

Ves Kornatice (dříve Konratice) bývala sídlem vladyků Konraticů, kteří užívali erbů 

Lažanských z Bukové.

Nejstarší písemná zpráva o vsi Kornatice pochází z roku 1368. Roku 1379 byli držiteli 

Kornatic bratři Přibík a Jiřík z Konratic. Od roku 1421 – 1456 se často připomíná Přech 

z Konratic, patrně syn Buška z Konratic, o kterém je zmínka roku 1395.

Někdy na poč. 16. století se Kornatice dostaly k panství bratří z Roupova, z nichž 

Kryštof z Roupova starší roku 1578 prodal městečko a tvrz Poříčí s mnohými vesnicemi 

Karlu Kokořovi z Kokořova na Šťáhlavech.

Správními reformami po roce 1848 byl dán základ ke vzniku obecní samosprávy. 

Obec Kornatice (úřední název od r. 1854) připadla Okresnímu hejtmanství rokycanskému a 

po jeho zrušení (r. 1860) Okr. hejtmanství Plzeň. Po obnovení politického okresu Rokycany 

roku 1896 zůstaly Kornatice pod jeho působností a v obvodu Okresního soudu Rokycany.

Kornatice, ležící 9 kilometrů jižně od Rokycan, patří k nejmenším obcím rokycanského 

okresu. Jejich celková rozloha činí 478 ha. Obyvatelstvo bylo zaměstnáno výhradně 

v zemědělství a v obecním lese. Kornatice byly od dávných dob držiteli obecního lesa na 

katastrálním území obce o výměře 18 ha. V roce 1936 získali kornatičtí koupí od 

šťáhlavského velkostatku Karla Waldsteina dalších 20 ha lesa zvaný „Zvíkovec“. Dle údajů 

z roku 1931, tedy z doby hospodářské krize, činila mzda lesního 2 koruny za hodinu a mzda 

lesní dělnice 10 korun denně. I zde hospodářská krize zasáhla drobné zemědělce a vyháněla je 

z malé usedlosti za prací do průmyslových středisek a do ciziny.

Rok Počet domů Počet obyvatel

1843 31     249

1896 40 330

1907 37 270

1910 37 274

4



1921 39 259

1930 48 264

V roce 1921 z 259 obyvatel bylo 131 mužů, 128 žen, národnosti české 259, 

náboženství katolického 217 a 42 osob bez vyznání.

Obec Kornatice byla přiškolena a přifařena k Mešnu, poštou náležela k Mirošovu. Ke 

katastrální obci Kornatice patřila i samota „Kukárna“ vzdálena půl kilometru od vesnice.

5



Popis fondu

Dochované písemnosti Obecního úřadu Kornatice zajistil v roce 1952 tehdejší 

pracovník Okresního archivu v Rokycanech Martin Švígler, který na místě provedl hrubou 

skartaci a vytřídění písemností. Současně byl pořízen i soupis písemností určených do 

archivní úschovy a do stoupy.

Dle dochovaného seznamu do stoupy bylo navrženo na 80 knih, spisů, svazků a 

jednotlivin (drobné účetní doklady, různé tiskopisy, vyhlášky a jiný bezcenný materiál). Pro 

archivní úschovu bylo vybráno na 100 spisů, knih, svazků a jednotlivin z let 1921 – 1951. 

Tyto archiválie byly svezeny teprve roku 1960; v roce 1961 byly písemnosti Obecního úřadu 

Kornatice uspořádány.

Nynější stav fondu:

I. Knihy: 29 knih z let 1921 – 1946

II. Spisový materiál: 1 karton spisů z let 1931 – 1945.

Ze staršího období se nám nedochovaly žádné archivní dokumenty.

Při studiu dějin obce Kornatice, hlavně období předmnichovské republiky, jsou 

zajímavé zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva.

Fond uspořádal a inventář sestavil P. Cironis, promovaný historik.

6



INVENTÁŘ

7



Inv. č.    Název                                                                   Časový rozsah                Evid.jedn.č..  

I. KNIHY

1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 1921 – 1933 K1

2 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 1933 – 1944 K2

3 Kniha vydaných domovských listů 1936 – 1945 K3

4 Inventář obecního jmění 1935 – 1943 K4

5 Inventář pozemků a veřejného statku 1932 K5

6 Hlavní kniha obce 1919 – 1926 K6

7 Hlavní kniha obce 1924 – 1931 K7

8 Hlavní kniha obce 1932 K8

9 Hlavní kniha obce 1933 K9

10 Hlavní kniha obce 1934 K10

11 Hlavní kniha obce 1935 – 1936 K11

12 Hlavní kniha obce 1937 – 1938 K12

13 Hlavní kniha obce 1939 – 1940 K13

14 Hlavní kniha obce 1941 K14

15 Hlavní kniha obce 1942 K15

16 Hlavní kniha obce 1943 K16

17 Hlavní kniha obce 1944, 1946 K17

18 Hlavní kniha obce 1945 K18

II. SPISOVÝ MATERIÁL

19 Věci hospodářské a finanční (směna pozemků, 

sloučení lesa, smlouvy trhové aj.) 1935 – 1943 1 fasc.

20 Věci domovské (rejstřík vydaných domovských

listů) 1931 – 1948 1 fasc.

8



Základní údaje o fondu

Název archivní pomůcky: Obecní úřad Kornatice

Značka archivního fondu: AO Kornatice

Časový rozsah: 1919 – 1945 (1948)

Počet evidenčních jednotek: 20 (18 úředních knih, 2 fascikly)

Počet inventárních jednotek: 20

Rozsah v bm: 0,30

Stav ke dni: 16. 8. 1963

Zpracovatel archivního fondu: prom. hist. Petros Cironis

Zpracovatel archivní pomůcky: prom. hist. Petros Cironis

Počet stran: 9

Počet exemplářů: 3

Pomůcku schválil: prom. hist. Petros Cironis

„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2014. Oproti původní fyzické AP 

může obsahovat jiný počet stran, navíc: stranu s obsahem, stranu s úvodem, označení 

evidenčních jednotek.“




